УИД: 66RS0045-01-2020-002909-11

Дело № 2-265/2021

Решение

 в окончательной форме 

принято 25 марта 2021г. 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Полевской 18 марта 2021 года 

Полевской городской суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Загидулиной О. А., при секретаре Кузнецовой Ю.А., с участием прокурора Семакиной Д.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2 о возмещении вреда здоровью, расходов на погребение, утраченного заработка и о компенсации морального вреда, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО2 о возмещении вреда здоровью, расходов на погребение, утраченного заработка и о компенсации морального вреда, мотивируя это тем, что приговором Полевского городского суда от 25 апреля 2018г. ФИО2 осужден за совершение преступления, предусмотренного частью 2 статьи 264 Уголовного кодекса Российской Федерации. Приговором установлено, что 25 апреля 2017г. ответчик в результате нарушения Правил дорожного движения Российской Федерации причинил тяжкий вред здоровью М.А.А., . . . года рождения, ее сыну. От полученных в дорожно-транспортном происшествии травм . . .г. М.А.А. умер. 

Для осуществления ухода за сыном она вынужденно уволилась с работы. Поскольку лечение и реабилитация М.А.А. проводились в медицинских учреждениях г. Екатеринбурге, ею потрачены денежные средства на транспортные услуг и лечение в общем размере 

<

данные изъяты>. Кроме того, она понесла расходы на погребение в размере 

<

данные изъяты>. В связи с прекращением трудовых отношений она утратила заработок в размере 

<

данные изъяты>. за период с 31 июля 2018г. по 4 мая 2020г. Сам М.А.А. в связи с причинением вреда здоровью утратил заработок в размере 

<

данные изъяты>. за период с 25 апреля 2017г. по 4 мая 2020г.

Гражданская ответственность ФИО2 как владельца транспортного средства не застрахована, а поэтому истец просила взыскать с ответчика расходы, понесенные в связи с повреждением здоровья и погребением в общем размере 

<

данные изъяты>., её утраченный заработок в размере 

<

данные изъяты>., неполученные доходы М.А.А. в сумме 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ей причинен моральный вред, выразившийся в нравственных страданиях, связанных с безвозвратной потерей сына, из-за чего она перенесла длительную стрессовую ситуацию. Компенсацию морального вреда в размере 1 000 000р. она просила взыскать с ответчика. 

В судебном заседании истец поддержала иск и доводы искового заявления и пояснила, что с момента дорожно-транспортного происшествия . . .г. ее сын М.А.А. вплоть до момента смерти . . .г. находился в вегетативном состоянии, все двигательные функции были утрачены, в связи с чем он нуждался в постоянном постороннем уходе. В июле 2018г. в связи с этим она уволились с работы, занималась уходом за больным. В период, когда сын находился на стационарном лечении в различных больницах г. Екатеринбурга, она практически ежедневно ездила к нему, чтобы осуществлять уход в течение дня, вечером возвращалась домой. Поездки выполнялись как на легковых автомобилях, так и на общественном транспорте. Поскольку питание и питьевая вода, предоставляемые в стационарах, на ее взгляд было ненадлежащим, она приобретала для сына продукты питания: детское пюре, курицу для бульона, кисломолочные продукты, питьевую воду. Кроме того, приобретены средства для ухода: ватные палочки и ватные диски, салфетки, пеленки и подгузники взрослые, пена для умывания и т.п. В связи с полученной травмой, М.А.А. утратил заработок, в феврале 2018г. после установления инвалидности 1 группы он был уволен по состоянию здоровья. Ранее с требованиями о возмещении ему утраченного заработка в суд она, как опекун, не обращалась. Сама она уволилась, чтобы осуществлять уход за больным сыном, а потому тоже не получала какого-либо дохода, кроме компенсационной выплаты от Пенсионного фонда России. Наступившая смерть сына являлась и является для нее невосполнимой утратой. 

Ответчик иск не признал и пояснил, что вред здоровью М.А.А. причинен неумышленными действиями. Пострадавший самостоятельно по своему желанию сел вместе с ним в автомобиль, с которым произошло дорожно-транспортное происшествие по его, ответчика, вине. По приговору суда с него взыскана компенсация морального вреда в размере 

<

данные изъяты>., которая им в настоящее время после трудоустройства выплачивается с банковского счета, на который поступает заработная плата. Кроме того, вскоре после ДТП он выплатил истцу порядка 

<

данные изъяты>. Размер компенсации морального вреда взыскан в достаточном размере, чтобы покрыть все расходы истца. 

Заслушав истца и ответчика, исследовав материалы дела, учитывая заключение прокурора, полагавшего, что иск подлежит частичному удовлетворению, суд пришел к следующему.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Как следует из разъяснений, данных в пункте 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 26 января 2010 г. № 1 "О применении судами гражданского законодательства, регулирующего отношения по обязательствам вследствие причинения вреда жизни или здоровью гражданина", по общему правилу, установленному пунктами 1 и 2 статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, ответственность за причинение вреда возлагается на лицо, причинившее вред, если оно не докажет отсутствие своей вины. В случаях, специально предусмотренных законом, вред возмещается независимо от вины причинителя вреда. Обязанность по возмещению вреда может быть возложена на лиц, не являющихся причинителями вреда.

Установленная статьей 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации презумпция вины причинителя вреда предполагает, что доказательства отсутствия его вины должен представить сам ответчик. Потерпевший представляет доказательства, подтверждающие факт увечья или иного повреждения здоровья, размер причиненного вреда, а также доказательства того, что ответчик является причинителем вреда или лицом, в силу закона обязанным возместить вред.

В соответствии со статьей 1082 Гражданского кодекса Российской Федерации, удовлетворяя требование о возмещении вреда, суд в соответствии с обстоятельствами дела обязывает лицо, ответственное за причинение вреда, возместить вред в натуре (предоставить вещь того же рода и качества, исправить поврежденную вещь и т.п.) или возместить причиненные убытки (пункт 2 статьи 15).

На основании пункта 1 статьи 1085 Гражданского кодекса Российской Федерации при причинении гражданину увечья или ином повреждении его здоровья возмещению подлежит …, а также дополнительно понесенные расходы, вызванные повреждением здоровья, в том числе расходы на лечение, дополнительное питание, приобретение лекарств, …, если установлено, что потерпевший нуждается в этих видах помощи и ухода и не имеет права на их бесплатное получение.

Статьей 1094 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что лица, ответственные за вред, вызванный смертью потерпевшего, обязаны возместить необходимые расходы на погребение лицу, понесшему эти расходы. 

Согласно статье 150 Гражданского кодекса Российской Федерации жизнь и здоровье относятся к нематериальным благам и принадлежат человеку от рождения.

В соответствии со статьей 151 Гражданского кодекса Российской Федерации, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права, либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

При определении размеров компенсации морального вреда суд принимает во внимание степень вины нарушителя и иные заслуживающие внимания обстоятельства. Суд должен также учитывать степень физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями лица, которому причинен вред.

В судебном заседании установлено, что . . .г. около 02:20 ФИО2, управлял технически исправным автомобилем «

<

данные изъяты>), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, двигался на нем в нарушение пункта 2.7 ПДД РФ, находясь в состоянии алкогольного опьянения, будучи лишенным водительского удостоверения, по дороге 

<

. . .> в направлении от 

<

. . .> в сторону 

<

. . .>, с пассажирами Ш.Е.А. и М.А.А. Проявляя преступную небрежность, ФИО2 нарушил пункты 2.7, 10.1, 10.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, вследствие чего на прямом участке дороги, не принимая мер к снижению скорости, продолжал свое движение со скоростью около 70 км/ч, и в один из моментов уснул за рулем, в результате чего, потерял контроль за движением транспортного средства, не справился с его управлением, и допустил выезд автомобиля на полосу встречного движения, с дальнейшим выездом на левую обочину, по ходу своего движения, и допустил съезд автомобиля с проезжей части в левый кювет и последующий наезд на препятствие (дерево).

В результате проявленной преступной небрежности, выразившейся в несоблюдении требований Правил дорожного движения Российской Федерации со стороны водителя ФИО2 пассажиру М.А.А. были причинены следующие телесные повреждения: сочетанная механическая травма головы, шеи, в виде тяжелого ушиба головного мозга, острой субдуральной гематомы левой лобно-височно-теменной области, субарахноидального кровоизлияния, перелома поперечного отростка 7-го шейного позвонка справа со смещением, ссадин мягких тканей головы, лица. Повреждения в виде ушиба головного мозга, острой субдуральной гематомы левой лобно-височно-теменной области, субарахноидального кровоизлияния, перелома поперечного отроска 7-го шейного позвонка справа со смещением, ссадин мягких тканей головы, лица, составляющие комплекс сочетанной механической травмы оцениваются по признаку опасности для жизни как причинившие тяжкий вред здоровью человека.

Указанные обстоятельства установлены приговором Полевского городского суда от 25 апреля 2018г., вступившим в законную силу 8 мая 2018г., в отношении ФИО2, осужденного за совершение преступления, предусмотренного частью 2 статьи 264 Уголовного кодекса Российской Федерации (л.д. 7-13 том 1).

В соответствии с пунктом 4 статьи 61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, вступившие в законную силу приговор суда по уголовному делу, … обязательны для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого они вынесены, по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом.

ФИО1 приходится М.А.А.. . . . года рождения, матерью, что подтверждается копией свидетельства о рождении (л.д. 17 том 1).

Решением Полевского городского суда от . . . (л.д. 14-15 том 1), вступившим в законную силу . . . М.А.А. признан недееспособным. Судом установлено, что после тяжелой черепно-мозговой травмы и многочисленных операций М.А.А. находится в вегетативном состоянии, является инвалидом 1 группы, не может себя обслуживать и нуждается в постоянном уходе. 

Из справки медико-социальной экспертизы серии МСЭ-2015 № следует, что . . .г. М.А.А. установлена инвалидность 1 группы по общему заболеванию на срок по . . .г. (л.д. 19 том 1).

31 июля 2018г. ФИО1 уволена ИП Ш.Е.А., у которой работала с апреля 2015г. по собственному желанию, что подтверждается копией трудовой книжки (л.д. 20-22 том 1).

Согласно справке ООО «Сима-Ленд» от 7 февраля 2018г. о сумме заработной платы, иных выплат за два календарных года, предшествующих году прекращения работы, М.А.А. работал в этой организации по 4 февраля 2018г. (л.д. 25 том 1).

Согласно копии свидетельства о смерти (л.д. 18 том 1), копии записи акта о смерти от . . .г., М.А.А. умер . . . в 

<

. . .>. Причиной смерти являются 

<

данные изъяты>. 

Согласно имеющейся в материалах дела медицинской документации (выписных эпикризов, выписки из карты амбулаторного больного), в периоды с 25 апреля 2017г. по 23 июня 2017г., с 29 июня 2017г. по 31 июля 2017г., с 31 июля 2017г. по 6 августа 2017г., с 6 августа 2017г. по 22 августа 2017г., с 22 августа 2017г. по 12 сентября 2017г., с 12 сентября 2017г. по 21 сентября 2017г., с 17 октября 2017г. по 20 октября 2017г., с 20 октября 2017г. по 20 ноября 2017г., с 20 ноября 2017г. по 19 декабря 2017г., с 25 декабря 2017г. по 17 января 2018г., с 21 января 2018г. по 25 января 2018г., с 24 февраля 2018г. по 28 февраля 2018г., с 13 августа 2018г. по 29 августа 2018г.,, с 12 декабря 2018г. по 29 декабря 2018г., с 11 февраля 2019г. по 20 февраля 2019г., с 20 февраля 2019г. по 5 марта 2019г., 16 декабря 2018г., с 20 декабря 2019г. по 28 января 2020г., с 28 января 2020г. по 3 февраля 2020г. (л.д. 35-52 том 1) М.А.А. проходил стационарное лечение и реабилитацию после тяжелой черепно-мозговой травмы, полученной в дорожно-транспортном происшествии от . . .г., ему назначено лечение: 

<

данные изъяты>, питание - стол №. В периоды между стационарным лечением он проходил лечение амбулаторно.

Из представленных кассовых и товарных чеков видно, что ФИО1 приобретены следующие лекарственные препараты и товары медицинского назначения:

Номер листа дела

Дата документа (чека, договора и т.п.)

Стоимость, руб. 

Наименование товара

Исключены из чека 

Том 1 л.д 54. 

29.05.2017

231

пеленки гигиенические

Бальзам для губ

Л.д. 54

26.05.2017

232

пеленка впитывающая

Л.д. 54

09.05.2017

282

пеленка впитывающая, камфорный спирт

Пакет, вода минеральная, экстракт пустырника

Л.д. 54

08.05.2017

258

пеленки, камфорный спирт

Л.д. 55

10.05.2017

375

пенка для мытья тела

Л.д. 55

14.05.2017

151,4

влажные салфетки, ватные диски, бумажное полотенце

Пакет, губка для посуды, чипсы

Л.д. 55

31.05.2017

495

пеленки, масло детское

Л.д. 56

04.05.2017

192

метрогил дента гель

Раствор для контактных линз

Л.д. 57

31.05.2017

25

клотримазол мазь

Л.д. 57

12.05.2017

135,5

ватные палочки

Одноразовые станки, пюре, шоколад

Л.д. 58

23.08.2017

15680

договор с ЦГКБ № 6 об оказании платных медицинских услуг (общая палата)

Л.д. 59

04.09.2017

31470

договор с ЦГКБ № 6 об оказании платных медицинских услуг (миостимулция, палата, логопед, психолог, зондовый массаж, лечебная гимнастика)

Л.д. 60

11,09.2017

22856

договор с ЦГКБ № 6 об оказании платных медицинских услуг (палата, логопед, психолог, зондовый массаж, лечебная гимнастика, миостимуляция) 

Л.д. 61 

27.09.2017

15 878

договор с ЦГКБ № 6 об оказании платных медицинских услуг (палата, логопед, психолог, зондовый массаж, миостимуляция)

Л.д. 62

10.10.2017

40069

договор с ЦГКБ № 6 об оказании платных медицинских услуг (палата, психолог, логопед, занятия по восстановлению мелкой моторики, лечебная гимнастика, миостимуляция) 

Л.д. 63

17.11.2017

20320

договор с ЦГКБ № 6 об оказании платных медицинских услуг (палата, психолог, логопед, зондовый массаж, миостимуляция, лечебная гимнастика)

Л.д. 64

17.06.2017

45,9

полотенца бумажные

Вода, пакет, сок

Л.д. 66

07.06.2017

220

пеленки впитывающие

Л.д. 66

06.08.2017

466

чулки компрессионные

Л.д. 67

06.06.2017

56,9

полотенца бумажные

продукты, пакет

Л.д. 68

27.06.2017

245

финлепсин, салфетка медицинская стерильная

Л.д. 68

02.06.2017

55,9

полотенца бумажные 

пакет, продукты 

Л.д. 68

04.06.2017

219

пеленки впитывающие

Л.д. 69

10.06.2017

369,9

одноразовые пеленки

Зубная паста, кассеты для станка

Л.д. 70

06.08.2017

386

подгузники для взрослых

Л.д. 70

25.06.2017

76

салфетки марлевые

бахилы

Л.д. 70

16.06.2017

375

пенка для мытья тела

Л.д. 71

15.06.2017

314

одноразовые пеленки

Л.д. 71

20.06.2017

63,9

салфетки марлевые, перчатки стерильные, хлоргексидин биглюконат 

Л.д. 74

02.07.2017

564

хлоргексидина биглюконат, дюфалак сироп, пеленка впитывающая 

Л.д. 75

28.07.2017

27

масло для массажа

Л.д. 72

07.07.2017

51

крем для тела пантенол

Л.д. 75

16.07.2017

161,8

хлоргексидина биглюконат, салфетки стерильные, масло чайного дерева, ватные диски 

Л.д. 79

25.07.2017

39

салфетки марлевые медицински, хлоргесидина биглюконат

Л.д. 80

21.07.2017

46,65

клотримазол мазь, ацикловир мазь

Л.д. 82

08.08.2017

1452,09

флуоксетин, мелаксен, тебантин 

Л.д. 82

08.08.2017

262

камистад-гель

Л.д. 84

10.08.2017

800,25

ПК-мерц

Л.д. 87

08.08.2017

62.08

салфетки стерильные, раствор бриллиантового зеленого, хлоргесидин раствор

Л.д. 87

08.08.2017

166,8

пеленка гигиеническая

Л.д. 88

август 2017

386

подгузники для взрослых

Л.д. 92

09.08.2017

21,5

салфетки стерильные, хлоргесидина биглюконат

Л.д. 93

23,08.2017

750

фильтры для трахеостомы

Л.д. 93

23.08.2017

315,7

хлоргесидина биглюконат, пена моющая, пластырь

пакет

Л.д. 93

23.08.2017

400

зонды назогастральные

Л.д. 97

27.09.2017

26

хлоргесидина биглюконат 

бахилы

Л.д. 97

28.08.2017

1000

зонд назогастральный, филтры для трахеостонической трубки

Л.д. 98

30.08.2017

43

Салфетка медицинская стерильная

Л.д. 99

29.08.2017

239

Баклосан в таблетках

Л.д. 105

01.09.2017

26

клотримазол

Л.д. 105

02.09.2017

97,5

Пенка для мытья 

Л.д. 105

03.09.2017

311

ФИО3 мазь, хлоргексидина биглюконат

Л.д. 107

09.09.2017

97,5

Влажные салфетки

Л.д. 107

09.09.2017

402

Подгузники для взрослых

Л.д. 108

08.09.2017

21,8

ФИО4 биглюконат, бинт

Пакет 

Л.д. 108

02.09.2017

307,6

Цинковая мазь, салфетка медицинская, метрогил дента-гель

Л.д. 108

05.09.2017

41,9

Рыбий жир Омега-3

Л.д. 108

08.09.2017

578

Пенка для мытья, рыбий жир

Л.д. 109 

21.08.2017

654

Мелаксен, салфетка медицинская

Л.д. 109

22.08.2017

298

ФИО3 

Л.д. 110

28.09.2017

205

Витаминикс баланс, кальция глюконат 

Л.д. 110

23.09.2017

8

Раствор бриллиантового зеленого 

Л.д. 110

26.09.2017

13

ФИО4 биглюконат

Л.д. 114

29.09.2017

3496

Бандаж на шейный отдел позвоночника

Л.д. 115

29.09.2017

800

Зонды назогастральные

Л.д. 115

29.09.2017

52

Зонд назогастральный

Л.д. 119

12.09.20017

34

Бинт марлевый

Л.д. 120 

18.09.2017

42,68

Салфетки стерильные

Л.д. 121

14.09.2017

13

ФИО4 биглюконат

Л.д. 122

03.10.2017

37

ФИО4 биглюконат, салфетки стерильные

Л.д. 123

07.10.2017

264

ПК-мерц, аскорбиновая кислота, кальция глюконат

Л.д. 124, 125 

10.10.2017

10728

Ортезы голеностопные 

Пакет 

Л.д. 132

29.10.2017

1111,62

Подгузники, пенка для умывания, эластичные бинты

Продукты, пакет

Л.д. 133

25.10.2017

167

Влажные салфетки, ватные диски

Пакет, продукты

Л.д. 134

14.10.2017

34,5

Ватные палочки

Л.д. 135

Октябрь 2017

47

Цинковая мазь

Л.д. 136

14.10.2017

534

Ватные диски, метрогил дента-гель. Баклосан, салфетка медицинская

Л.д. 137

Октябрь 2017

402

Подгузники для взрослых

Л.д. 138

Октябрь 2017

235

Пк-мерц

Л.д. 139

13.10.2017

172

Тренировочная кружка

Л.д. 141

12.10.2017

242

Пенка для мытья, салфетки медицинские, хлоргексидина раствор

Л.д. 151

18.11.2017

303

ФИО5

Л.д. 155

22.11.2017

102

уропрезерватив

Л.д. 155

09.11.2017

294

Салфетка медицинская, ПК-мерц

Л.д. 155

14.11.2017

1645,80

Пеленки одноразовые, подгузники для взрослых 

Продукты питания, пакет

Л.д. 156 

06.11.2017

1691,82

Пеленки одноразовые, подгузники для взрослых 

Продукты питания, пакет, гель массажный от радикулита

Л.д. 158

24.11.2017

51

Уропрезерватив 

Л.д. 158

14.11.2017

49,47

Цинковая мазь

Л.д. 159

26.11.2017

213

Уропрезерватив, массажер 

Л.д. 159

27.11.2017

199

Витамины Супра, левомицетин, цирковая мазь, меновазин

Л.д. 159 

10.11.2017

303

Компливит кальций Д3

Л.д. 159

26.11.2017

444

ПК-мерц, баклосан

Л.д. 159

25.11.2017

203

Пенка для мытья

Л.д. 173

12.12.2017

1927,5

Подгузники для взрослых, пеленки одноразовые, пенка для мытья

пакет

Л.д. 173

04.12.2017

2322,5

Подгузники для взрослых, пеленки одноразовые, крем защитный с цинком, пенка для мытья 

Л.д. 173

02.12.2017

203

Пенка для мытья

Л.д. 173

07.12.2017

1038

Энтерофурил, энтеросгель, Баксет бэби

Л.д. 174

Декабрь 2017

727

Конвулекс, мумиё, дротаверин, натрия хлорид, сбор грудной, хлоргексидин

Суперчистотел 

Л.д. 174

02.12.2017

48

хлоргексидин

Л.д. 174

10.12.2017

32

Ибупрофен, аскорбиновая кислота

Л.д. 174

02.12.2017

46

Салфетка медицинская 

Л.д. 174

20.12.2017

23

Салфетка медицинская

Л.д. 175

29.12.2017

4000

Трахеостомическая трубка с манжетой 

Л.д. 176 

25.12.2017

27165

Коляска 

Л.д. 188

07.01.2018

2089,16

Пеленки одноразовые, подгузники для взрослых, пенка для мытья, ватные диски

Пакет, продукты питания, «Золотое мумиё»

Л.д. 189

23.01.2018

340

Микролакс раствор

Л.д. 189

29.01.2018

93

Сбор противовоспалительный, аскорбиновая кислота 

Раствор для линз 

Л.д. 190

10.02.2018

1691

Пенка для мытья, подгузники для взрослых 

Л.д. 190

17.02.2018

161,1

Индапамид, эналаприл, хлоргексидин

пакет

Л.д. 190 

09.02.2018

254

ФИО6 раствор, глицерин-био, мумие алтайские, салфетка медицинская, мукалтин 

Л.д. 190 

14.02.2018

243

Беродуал 

Л.д. 191 

02.02.2018

841

Баклосан, эмоксипин, леволет

Л.д. 191 

12.02.2018

85

Натрия хлорид, хлоргексидин

Л.д. 191

13.02.2018

520

Конвулекс, сбор противовоспалительный 

Л.д. 192 

22.02.2018

135,2

ФИО4, натрия хлорид 

Л.д. 192 

26.02.2018

990,1

Пластырь, панавир, мирамистин, ревит, хлоргексидин

Л.д.193

19.03.2018

4000

Трахеостомическая трубка с манжетой 

Л.д. 194

07.03.2018

166

Салфетки медицинские, перекись водорода, омепрозол, хлоргексидин

Л.д. 194

31.03.2018

406

Салфетки медицинские, сбор противовоспалительный, метилурацил, мумиё 

Л.д. 195

27.03.2018

124

Салфетка медицинская, натрия хлорид, хлоргексидин 

Л.д. 195

07.03.2018

217

Отипакс 

Л.д. 195 

02.03.2018

450

Рыбий жир, глюцин-био, хлоргексидин, сбор противовоспалительный, плоды боярышника, плоды шиповника, аспаркам

Л.д. 195

04.03.2018

69

Салфетки медицинские, мукалтин 

Л.д. 196

14.03.2018

250

Баклосан 

Л.д. 196

09.03.2018

33

ФИО4 

Л.д. 196 

13.03.2018

698

Одноразовые пеленки

Л.д. 196 

14.03.2018

212,20

Перекись водорода, раствор бриллиантового зеленого, хлоргексидин, химотрипсин 

Л.д. 197 

23.03.2018

349

Пеленки одноразовые 

Ополаскиватель для рта, шампунь 

Л.д. 197 

13.03.2018

459

Пентогам, сустабин парафин

Л.д. 197

20.03.2018

62

Натрия хлорид, хлоргексидин 

Л.д. 197 

18.03.2018

134

Сбор противовоспалительный, салфетки медицинские, шприцы

Л.д. 197

23.03.2018

331

Салфетки медицинские, натрия хлорид, фурацилин, хлоргексидин 

Л.д. 198

26.04.2018

65

Окопрозол, 

Л.д. 198

30.04.2018

805

Шприцы, феррум лек сироп, хлоргексидин, натрия хлорид, салфетки медицинские, мексидол 

Л.д. 198

25.04.2018

81

Салфетки медицинские 

Л.д. 198 

29.04.2018

60

Грудной элексир, термопсол, перекись водорода 

Л.д. 199 

18.04.2018

216

Нурофен, ацикловир-акрихин,перекись водорода

Л.д. 199

12.04.2018

335

Повязка Хартманн, плоды боярышника, салфетки медицинские, хлоргексидин, контейнер для сбора биоматериала

Л.д. 199

14.04.2018

1146

Пеленки одноразовые, пенка для мытья

Пакет 

Л.д. 199

17.04.2018

139

хлоргексидин, натрия хлорид, салфетки медицинские,

Л.д. 200

21.04.2018

815

Феррум лек сироп, грудной элексир, сбор противовоспалительный, хлоргексидин, канефрон, левомицетин, термопсол, ибупрофен, контейнер для сбора биоматериала, салфетки медицинские 

Л.д. 200

23.04.2018

260

Микролакс 

Л.д. 201

13.05.2018

542

Феррум лек сироп, гидроксид полимальтозат, сбор противовоспалительный, натрия хлорид, салфетка медицинская, парацетамол

пакет

Л.д. 201 

13.05.2018

434

Ватные диски, ватные палочки, влажные салфетки 

Пакет 

Л.д. 201 

05.05.2018

438

Салфетки медицинские, карсил драже 

Л.д. 201

20.05.2018

348

ФИО4, ундевит, мукалтин, салфетки медицинские, мультипласт, аскорбиновая кислота, перекись водорода

Л.д. 202

23.05.2018

854

Циклоферон, натрия хлорид, цефтриаскон, лидокаин, салфетки медицинские, вода для инъекций, шприцы 

Л.д. 202 

24.05.2018

808

Эналаприл, индапамид, омепрозол, церитизин, пена моющая 

Л.д. 203 

28.05.2018

399

Шприц Жане, катетер аспирационный

Л.д. 203 

27.05.2018

816

Феррум лек сироп, мексидол, шприцы, каритроницин, хлоргексидин

Л.д. 204

30.05.2018

102

ФИО4 

Л.д. 204

27.05.2018

280,7

Ватные диски пеленки одноразовые 

Л.д. 204 

30.05.2018

22

Контейнер для сбора биоматериала 

Л.д. 205

11.06.2018

268,8

Влажные салфетки, влажные палочки 

Л.д. 205 

04.06.2018

611,3

Кальция глюконат, клотримазол крем, хлоргексидин, перекись водорода, мукалтин, таблетки от кашля, глицерин, ингалипт 

Л.д. 205 

04.06.2018

122

Салфетки медицинские 

Л.д. 205 

11.06.2018

529

Канефрон, салфетки медицинские, хлоргесидин

Л.д. 206

20.06.2018

322

Контейнер для сбора биоматериала, салфетки медицинские, натрия хлорид, омепрозол, перекись водорода

Л.д. 206 

13.06.2018

238

Цветки календулы, плоды боярышника, плоды шиповника, контейнер для сбора биоматериала 

Л.д. 206

19.06.2018

523

Зонд желудочный, катетеры аспирационные 

Л.д. 207

24.06.2018

678

Салфетки влажные, ватные диски, пеленки 

Сок 

Л.д. 208 

30.06.2018

135

Салфетки медицинские 

Лд. 208 

22.06.2018

723

Салфетки медицинские, фурадонин, хлоргесидин, лив-52

Л.д. 208 

29.06.2018

23

Салфетки медицинские

Л.д. 208 

28.06.2018

242,5

ФИО4, судно подкладное мужское

Лд. 209

04.07.2018

149

Сироп корня солодки, феррум лек сироп

Л.д. 209 

03.07.2018

229

Натрия хлорид, хлоргексидин

Л.д. 209 

06.07.2018

489

Бинт Хартманн самофиксирующийся, беродуал, хлоргексидин, салфетки медицинские

Лд. 209

02.07.2018

361

Пентовит, глицин-био, мумиё. Салфетки медицинские

Л.д. 210

16.07.2018

665

ФИО5, карсил, панангин, аскорутин, хлоргексидин

Л.д. 210

13.07.2018

482

Леволет, натрия хлорид

Л.д. 210

18.07.2018

24

Контейнер для сбора биоматериала 

Л.д. 210 

08.07.2018

198,3

Влажные салфетки, ватные диски

Пакет 

Л.д. 211

24.07.2018

748,6

Влажные салфетки, ватные диски, ватные палочки 

Л.д. 211

24.07.2018

111

Салфетки медицинские

Л.д. 211

23.07.2018

944

ФИО5, натрия хлорид, мукалтин, парацетамол, отипакс, хлоргексидин, прополиса настойка, омепрозол, бинт эластичный 

Л.д. 211 

25.07.2018

147,8

Салфетки медицинские, меновазин 

Раствор для линз 

Л.д. 212

29.07.2018

198,2

Влажные салфетки, ватные диски

Пакет, сок

Л.д. 212 

31.07.2018

77,6

Левомицетин 

Л.д. 213 

08.08.2018

1051

Шприцы, натрия хлорид, цефтазидим-акос,

Лд. 213

03.08.2018

555

ФИО7 

Л.д. 213

05.08.2018

250,5

Салфетки медицинские, хлоргексидин

пакет

Л.д. 213 

11.08.2018

219

Пенка для мытья 

Л.д. 213

07.08.2018

55,5

Рыбий жир

Л.д. 213

24.08.2018

536

ФИО7 

Л.д. 214

22.08.2018

112

Салфетки медицинские 

Л.д. 215

01.09.2018

313

Сбор противовоспалительный, хлоргексидин, салфетки медицинские, местамидин раствор

Л.д. 215

10.09.2018

167,4

Ватные диски, влажные салфетки 

Пакет, наполнитель для кошек, продукты 

Л.д. 215 

03.09.2018

221

Салфетки медицинские

Л.д. 216

22.09.2018

772

Сбор противовоспалительный, лив-52, мумиё, ундевит, салфетки медицинские 

Л.д. 216 

13.09.2018

213

ФИО5, прополис настойка семя льна 

Л.д. 216 

09.09.2018

186

Шприц Жане

Л.д. 217

11.09.2018

28550

Кровать FS3031W

Л.д. 218

08.10.2018

102

Листья крапивы, натрия хлорид 

Л.д. 218

09.10.2018

395

ФИО8, холосас

Л.д. 218 

07.10.2018

62

Шприц Жане 

Л.д. 218 

08.10.2018

111

Салфетки медицинские 

Л.д. 218

07.10.2018

128

Шприц Жане

Л.д. 219

04.102018

77

Сбор пртивовоспалительный 

Л.д. 219

04.10.2018

33

Натрия хлорид

Л.д. 219

13.10.2018

89,7

Влажные салфетки

Продукты 

Л.д. 219

11.10.2018

766

ФИО7

Л.д. 220

20.10.2018

394

Феррум лек сироп, трава тысячелистника, сбор противовоспалительный, салфетки медицинские

Л.д. 220 

27.10.2018

227

Салфетки медицинские, хлоргексидин

Л.д. 220

17.10.2018

214

Салфетки медицинские, хлоргексидин, натрия хлорид

Л.д. 220

13.10.2018

255

шприцы

Л.д. 220

28.10.2018

170,1

Натрия хлорид 

Л.д. 221

31.10.2018

147

Феррум лек сироп

Л.д. 221

20.10.2018

386,30

Влажные салфетки, ватные палочки, ватные диски,

Пакет, продукты

Л.д. 221

27.10.2018

336,4

Влажные салфетки, ватные диски, универсальные салфетки 

Продукты 

Л.д. 222

05.10.2018

4400

Трахеостомическая трубка с манжетой

Л.д. 223

13.10.2018

10200

Велотренажер педальный 

Л.д. 224 

05.11.2018

217

Салфетки медицинские, хлоргексидин

Л.д. 224

05.11.2018

231

Метилурацил 

Л.д. 224 

02.11.2018

205

Трава пастушьей сумки, фурадонин 

Л.д. 225

10.11.2018

218,6

Ватные палочки, ватные диски, универсальные салфетки

Продукты, пакет 

Л.д. 225 

12.11.2018

117

Салфетки медицинские

Л.д. 225

10.11.2018

567

Сорбифер дурулес, мультипласт 

Л.д. 226

17.11.2018

61,6

Салфетки медицинские

Л.д. 227

24.11.2018

562

Левомицетин, шприцы, цефекон, лицерин, масло чайного дерева, масло кедра

Л.д. 228

29.11.2018

462,8

ФИО3, парацетамол, кленбутерол, глицин, салфетки стерильные, амбробене, прополиса настойка, натрия хлорид

Л.д. 229 

03.12.2018

117

Салфетки медицинские

Л.д. 229

11.12.2018

372

Термопсол, салфетки медицинские, перчатки, хлоргексидин, грудной элексир 

Л.д. 229

20.12.2018

273

ФИО9 

Л.д. 230

23.12.2018

232

Ингалипт, салфетки медицинские 

Л.д. 230 

22.12.2018

427,3

Мальтофер, таблети от кашля, мукалтин, грудной элексир, хлоргесидин, гидрокортизон 

Л.д. 230

25.12.2018

92

Цефотаксим 

Л.д. 231

29.12.2018

300

ФИО10, бифидумбактерин 

Пакет 

Л.д. 231 

29.12.2018

196

Элекасол сбор, тетрациклиновая мазь, гентамицин 

Л.д. 231 

30.12.2018

1324

Комбилипен, лактобактерин, ундевит, ибуклин, аскорутин, глиатилин 

Л.д. 232 

31.12.2018

257

Хлорофиллипт, шприцы 

Л.д. 232 

31.12.2018

306

Хлорофиллипт, бифидумбактерин 

Л.д. 232 

30.12.2018

132

Феррум лек сироп 

Л.д. 234

12.01.2019

224,55

Салфетка медицинская, сбор противовоспалительный, перекись водорода

Л.д. 234 

07.01.2019

575

ФИО3, феррум лек сироп, салфетки медицинские, лактобактерин, грудной сбор 

Л.д. 234 

19.01.2019

294

Ватные диски, влажные салфетки

Пакет, продукты 

Л.д. 234 

05.01.2019

287

ФИО3, лактобактерин 

Л.д. 235

19.01.2019

283

Салфетки медицинские, бифидумбактерин, лактобактерин

Раствор для линз

Л.д. 235

22.01.2019

116

Салфетки медицинские

Л.д 235 

17.01.2019

703

Мальтофер сироп, сорбифер дурулекс

Л.д. 235

22.01.2019

128,6

Масло эфирное, шприцы 

Л.д. 236

19.01.2019

317,5

Пенка для мытья 

Л.д. 236 

28.01.2019

2510

ФИО10, сбор противовоспалительный, глиатилин

Л.д. 236 

26.01.2019

1108

Амоксиклав, де-нол 

Л.д. 237 

26.01.2019

5020

Трахеостомическая трубка, облучатель ульрафиолетовый кварцевый 

Л.д. 237

26.01.2019

733

Магне В6, бифидумбактерин, ибуклин

Л.д. 238 

12.02.2019

1450

Феррум лек, бифидумбактерин

Л.д. 238 

09.02.2019

135

Салфетки медицинские 

Л.д. 238 

15.02.2019

121

Салфетки медицинские

Л.д. 238

24.02.2019

189,3

Клотримазол, хлоргексидин, настойка прополиса 

Л.д. 238 

28.02.2019

198

Клотримазол акрихин 

Л.д. 245

11.03.2019

2072

Магний В6

Л.д. 245

02.03.2019

91

Димексид, настойка прополиса

Л.д. 245 

05.03.2019

104

ФИО4 

Л.д. 245 

14.03.2019

69

Омепрозол акрихин 

Л.д. 248

20.03.2019

78

Ундевит 

Л.д. 248

18.03.2019

2403

ФИО7, глицерин, сбор противовоспалительный 

Л.д. 248

26.03.2019

497

ФИО4, цефтриаксон, панкреатин 

Л.д. 248 

26.03.2019

40

Лоперамид 

Л.д. 249

21.03.2019

257

Ополаскиватель для полости рта, универсальные салфетки, ватные диски 

Пакет, продукты 

Л.д. 249 

22.03.2019

1175

Феррум лек, хлоргексидин, перекись водорода

Л.д. 249 

25.03.2019

251

Глицериновые суппозитории, салфетки медицинские

Л.д. 250

07.04.2019

101,6

Контейнеры для анализов

Пакет 

Л.д. 250 

03.04.2019

1148

Феррум лек, омепразол

Л.д. 250 

07.04.2019

203

Сбор противовоспалительный, салфетки медицинские 

Л.д. 250 

07.04.2019

121

Ополаскиватель для рта 

Л.д. 251 

10.04.2019

118,9

ФИО11, настойка прополиса, таблетки от кашля 

Л.д. 251 

07.04.2019

210,8

Влажные салфетки, ватные диски 

Пакет, продукты 

Л.д. 251 

10.04.2019

34,6

Таблетки от кашля 

Л.д. 252 

21.04.2019

410,3

Ополаскиватель для рта, влажные салфетки, универсальные салфетки, ватные диски 

Л.д 252 

14.04.2019

342

Чабрец трава, трава спорыша, мумиё, мукалтин, лекопластырь, грудной элексир, пертуссин, настойка прополиса 

Л.д. 253 

30.04.2019

4043

Салфетки медицинские, инспиракс, аскорутин, аквадетрин, омепразол-акрихин, викасол, мирамистин, хлоргексидин, перекись водорода, глиатилин, меновазин

Л.д. 253

22.04.2019

118

Ибупрофен, грудной элексир, таблетки от кашля

Л.д. 253 

14,04.2019

1021,50

Феррум лек, шприцы

Л.д. 253

22.04.2019

1021,50

Феррум лек, шприцы

Том 2 л.д. 1 

29.05.2019

3250

Трахеостомическая трубка 

Л.д. 2

22.05.2019

626

Де-нол, хлоргексидин

Л.д. 2

15.05.2019

1471

ФИО12 

Л.д. 3

18.05.2019

306

Влажные салфетки 

Л.д. 3 

31.05.2019

856

Пенка доя мытья, вода для инъекций, лидокаин, цефтриаксон, шприцы 

Пакет 

Л.д. 3

25.05.2019

289

Ватные диски 

Л.д. 4 

29.05.2019

448,14

Салфетки стерильные, бом-бенге мазь, эфкамен мазь, йодинол, 

Л.д. 4

10.05.2019

54

Сульфицил натрия

Л.д. 4 

10.05.2019

135

Панкреатин, ундевит, ибупрофен, парацетамол 

Л.д. 4 

06.05.2019

450

Парацетамол, канефрон 

Л.д. 4 

27.05.2019

537

Мульипласт, цефтриаксон, вода для инъекций, лидокаин, шприцы 

Л.д. 5 

Май 2019 

420

Глицериновые суппозитории, мультипласт, энзистел, омепразол-акрихин, хлоргексидин

Л.д. 5

08.06.2019

403

Мочеприемник, шприцы, вода для инъекций, лидокаин

Л.д. 5

19.06.2019

3590

Массажный стол

Л.д. 5 

22.06.2019

306

Влажные салфетки 

Л.д. 6 

16.06.2019

508

Шприцы, пеленки 

Л.д. 6 

28.06.2019

578

Ватные диски

Л.д. 6 

04.06.2019

1020

Канефрон, мультофер, ацетилцистеин 

Л.д. 6 

12.06.2019

319

Микролакс 

Л.д. 7

10.06.2019

723

Зонды желудочные, катетер аспирационный

Л.д. 7

12.07.2019

4690

Стол массажный 

Л.д. 7 

04.07.2019

782

Сбор проитвовоспалительный, салфетки стерильные, ингалипт, натрия хлорид, левомицетин, масло лимона, парацетамол, мукалтин

Раствор для линз 

Л.д. 8

15.07.2019

168

Метилуроцил, свечи с облепиховым маслом, грудной элексир 

Л.д. 8 

07.07.2019

109,3

ФИО13, нимесулид 

Л.д. 8 

07.07.2019

933

Цистон, мальтофер, бифидумбактерин, лактобактерин 

Л.д. 8

26.07.2019

656,6

Пенка для мытья, бифидумбактерин, лактобактерин

Л.д. 8 

12.07.2019

633,3

Пеленки впитывающие, влажные салфетки 

Л.д. 9

21.08.2019

491

Глицериновые суппозитории, мультипласт, сбор противовоспалительный, салфетки медицинские, перекись водороды, хлоргексидин

Л.д. 9 

05.08.2019

55,3

Ибупрофен 

Л.д. 9

21.08.2019

251

Пенка для мытья 

Л.д. 9 

05.08.2019

11,6

ФИО6 

Л.д. 9

01.08.2019

1015

Мальтофер, цистон, лактобактерин, омепразол-акрихин, хлоргексидин 

Л.д. 10

25.08.2019

442

Влажные салфетки, ватные диски

Л.д. 10 

13.08.2019

470

Пеленки одноразовые, ватные иски

Пакет 

Л.д. 11 

28.09.2019

952

Пенка для мытья

Л.д. 11 

15.09.2019

425,6

Салфетки стерильные, мумиё, сбор противовоспалительный, нимесулид, фурацилин

Л.д. 11

09.10.2019

648

Салфетки стерильные, ундевит, хлоргексидин, ибупрофен, мукалтин, эуфиллин, кетотифен 

Л.д. 12

08.10.2019

558

Влажные салфетки, одноразовые пеленки, универсальные салфетки

Пакет 

Л.д. 12 

01.08.2019

177

Натрия хлорид, ундевит 

Л.д. 12 

07.09.2019

728

Цистон, пенка для мытья, натрия хлорид 

Л.д. 12 

03.09.2019

330

Мальтофер, омепразол-акрихин

Л.д. 12 

17.09.2019

572

Конвулекс, пертуссин 

Л.д. 13

12.10.2019

608

Зонд желудочный, дротаверина гидрохлорид, парацетамол, АЦЦ

Л.д. 13 

18.10.2019

595

Ватные диски, влажные салфетки

Л.д. 14

26.10.2019

600

ФИО11 

Л.д. 14 

09.10.2019

1901

Цистон, актиферрин, мультипласт, феррум лек

Л.д. 14 

18.10.2019

867

Леволет, беродуал, пульмикорт, перекись водорода

Л.д. 14 

07.10.2019

848,3

Зонд желудочный 

Л.д. 14

15.10.2019

971

Данцил капли, флоксан капли, леволет, ринофлуимуцил

Л.д. 15 

14.11.2019

1120

Салфетки стерильные, хлоргексидин, ундевит, панкреатин, термопсол, грудной элексир, сбор пртивовоспалительный, мукалтин, лекопластырь, трэнспор, гидрокортизол мазь, нимесулид, йодинол, кеторол

Л.д. 16

23.11.2019

300

Угол активированный, прополис настойка, ингалипт, левомицетин 

Л.д. 16 

29.11.2019

388

Зонд желудочный 

Л.д. 17

18.11.2019

3250

Трахеостомическая трубка 

Л.д. 17

30.11.2019

193

Гулалакс 

Л.д. 17 

21.11.2019

150

Ферум лек сироп 

Л.д. 17 

14.11.2019

1129

Цистон, лив-52, пульмикорт

Л.д. 26 

01.12.2019

325

Катетеры 

Л.д. 27 

Декабрь 2019 

925

Перекись водорода, хлоргексидин, салфетки стерильные, бикасол, ундевит, аскорутин, трава спорыша, фурацилин, лейкопластырь, каптоприл, мальтофер

Раствор для линз, пакет 

Л.д. 27 

01.12.2019

1842

Пенка для мытья губка массажная, пеленки одноразовые для взрослых 

Л.д. 28

23.12.2019

1240

Феррум лек

Л.д. 28 

13.12.2019

399

Транексам 

Л.д. 28 

13.12.2019

69

ФИО4 

Л.д. 28 

17.12.2019

588

Влажные салфетки, ватные диски 

Л.д. 30

29.01.2020

404

Энтеросгель 

Л.д. 31

26.01.2020

274

Глицериновые свечи, лейкопластырь, камфарный спирт 

Раствор для линз 

Л.д. 31 

26.01.2020

327,4

Пеленки одноразовые 

Л.д. 40

08.01.2020

1558

Пеленки одноразовые, пенка для умывания

Пакет 

Л.д. 53

12.02.2020

87

Пластырь 

Л.д. 53 

15.02.2020

46,3

Липоевая кислота 

Раствор для линз 

Л.д. 53 

28.02.2020

66

Димексид, левомицетин 

Л.д. 53

19.02.2020

625

Влажные салфетки, пеленки впитывающие 

Средства гигиены, не относящиеся к уходу за больным 

Л.д. 56

08.02.2020

773,6

Влажные салфетки, пеленки впитывающие 

Л.д. 64 

09.03.2020

1766

Пеленки одноразовые, пенка для мыться, крем детский 

Л.д. 68

30.03.2020

248

Крем для тела защитный с цинком 

Л.д. 68 

18.03.2020

417

ФИО5, ихтиол суппозиторий 

Л.д. 68 

30.03.2020

1012

Крем детский, пенка для мытья, крем защитный 

Л.д. 69 

25.04.2020

1432

Крем защитный, хлоргексидин, крем детский, губка для тела, пенка для мытья 

Итого:

394114,52

Эти требования истца подлежат удовлетворению, с ответчика следует взыскать 

<

данные изъяты>. в счет возмещения истцу расходов на восстановление здоровья М.А.А. 

Расходы на приобретение бритвенных принадлежностей, шампуня, постельного белья, подушек и указанных в таблице товаров не подлежат возмещению, поскольку необходимость их приобретения непосредственно в целях восстановления здоровья М.А.А. ничем не подтверждена. Эти предметы являются необходимыми и для жизни и при отсутствии повреждений здоровья. Раствор для линз приобретен истцом, использующей контактные линзы, соответственно, этот товар не полностью направлен на обеспечение интересов больного.

Согласно справке филиала № 4 ГУ Свердловское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации от 17 марта 2021г., М.А.А. представлены следующие средства реабилитации и услуги по реабилитации, предоставляемые инвалиду за счет средств федерального бюджета: подгузники для взрослых в количестве 242шт. на сумму 

<

данные изъяты>. – 5 марта 2020г., впитывающие простыни (пеленки) в количестве 121 шт. на сумму 

<

данные изъяты>. – 9 марта 2020г., кресло-коляска комнатная 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>. – 14 апреля 2020г. 

Поскольку в полном объеме инвалид необходимый объем средств реабилитации не получил бесплатно, истец вправе претендовать на возмещение расходов на их приобретение за свой счет. 

Из копии счета-заказа от 5 мая 2020г. № следует, что ФИО1 оплатила за погребение М.А.А., умершего . . .г., 

<

данные изъяты>.

Поскольку с 25 апреля 2017г. (момента повреждения здоровья) до смерти М.А.А. непрерывно проходил лечение, находился в вегетативном состоянии, суд считает, что причина его смерти 

<

данные изъяты>, находится в непосредственной причинно-следственной связи с повреждением здоровья в дорожно-транспортном происшествии от . . .г. В связи с этим эти расходы подлежат возмещению истцу ответчиком.

Относительно понесенных истцом расходов на приобретение продуктов питания и транспортные расходы, связанные с проездом к месту лечения М.А.А., суд пришел к следующему:

Статья 1085 Гражданского кодекса Российской Федерации предусматривает возмещение потерпевшему, в случае повреждения вреда его здоровью, дополнительно понесенных расходов, связанных с его восстановлением, не исключая возможность возмещения расходов на проезд к месту лечения и дополнительное питание.

Согласно представленным истцом билетам, в периоды 25 апреля 2017г. по 23 июня 2017г., с 29 июня 2017г. по 31 июля 2017г., с 31 июля 2017г. по 6 августа 2017г., с 6 августа 2017г. по 22 августа 2017г., с 22 августа 2017г. по 12 сентября 2017г., с 12 сентября 2017г. по 21 сентября 2017г., с 17 октября 2017г. по 20 октября 2017г., с 20 октября 2017г. по 20 ноября 2017г., с 20 ноября 2017г. по 19 декабря 2017г., с 25 декабря 2017г. по 17 января 2018г., с 21 января 2018г. по 25 января 2018г., с 24 февраля 2018г. по 28 февраля 2018г., с 13 августа 2018г. по 29 августа 2018г.,, с 12 декабря 2018г. по 29 декабря 2018г., с 11 февраля 2019г. по 20 февраля 2019г., с 20 февраля 2019г. по 5 марта 2019г., 16 декабря 2018г., с 20 декабря 2019г. по 28 января 2020г., с 28 января 2020г. по 3 февраля 2020г., с 3 февраля 2020г. по 4 мая 2020г., то есть нахождения М.А.А. на стационарном лечении, она практически в ежедневном режиме, проживая в г. Полевской, ездила в медицинские учреждения г. Екатеринбурга, с ее слов, для ухода за сыном. Всего ею затрачено на проезд 

<

данные изъяты>.

По мнению суда, эти расходы истца не подлежат возмещению ей, поскольку законом предусмотрена оплата проезда лишь потерпевшего к месту лечения и обратно. Оплата проезда родственников потерпевшего, в том числе нуждающегося в постоянном постороннем уходе и пребывающего в условиях стационара, не предусмотрена законом. 

В данном случае гражданин, нуждавшийся в постоянном постороннем уходе, находился в условиях стационара, где уход ему предоставлялся. Расходы на проезд самого пострадавшего к месту лечения не заявлены, со слов истца, доставка осуществлялась медицинскими учреждениями бесплатно.

Относительно расходов на питание, понесенных истцом в связи с приобретением продуктов для кормления М.А.А. в условиях стационара, суд так же пришел к выводу, что они не подлежат возмещению, поскольку не являются расходами, связанными с наличием медицинских рекомендаций о дополнительном питании. Питание в медицинских учреждениях организовано и бесплатно предоставлялось, как пояснила сама истец. Неудовлетворение истца качеством предоставляемого питания не является основанием для возникновения обязанности по возмещению расходов на самостоятельное питание лицом, причинившим вред. 

Относительно требований истца о возмещении ответчиком стоимости ювелирных украшений, переданных в залог в ломбард, суд пришел к следующему.

Из копий залоговых билетов от . . .г. № и № (л.д. 142-143 том 1) видно, что Б.Е.А. получил два займа в размере 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>., передав в залог ООО «Изумруд-ломбард» золотые украшения в количестве 11 единиц.

По общим положениям гражданского законодательства, обременять свое имущество вправе лишь его собственник. В залоговых билетах указан Б.Е.А., принадлежность украшений ФИО14 ничем не подтверждена. Кроме того, каких-либо предусмотренных законом оснований для возложения на причинителя вреда обязанности по возмещению стоимости заложенного имущества при обращении взыскания на предмет залога не имеется. 

Что касается требований истца о возмещении ей утраченного ею заработка и утраченного заработка М.А.А., то суд пришел к следующему.

В пункте 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26 января 2010г. № 1 «О применении судами гражданского законодательства, регулирующего отношения по обязательствам вследствие причинения вреда жизни или здоровью гражданина» разъяснено, что учитывая, что в силу части второй статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью потерпевшего, не входит в состав наследства, его наследники вправе обращаться с самостоятельными исками в суд либо вступать в процесс в порядке процессуального правопреемства (статья 44 ГПК РФ) лишь по требованиям о взыскании фактически начисленных потерпевшему в счет возмещения вреда, но не выплаченных ему при жизни сумм.

Ранее иск о возмещении утраченного М.А.А. заработка не заявлялся его представителем (опекуном) ФИО1 при жизни пострадавшего, соответственно, сумма возмещения утраченного заработка не была определена до момента открытия наследства, соответственно, истец не вправе требовать возмещения утраченного заработка наследодателя М.А.А. 

Относительно утраченного заработка ФИО1 с момента ее увольнения 31 июля 2018г. по дату смерти М.А.А. суд так же пришел к выводу, что он не подлежит возмещению по следующим основаниям. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1086 Гражданского кодекса Российской Федерации размер подлежащего возмещению утраченного потерпевшим заработка определяется в процентах к его среднему месячному заработку до увечья или иного повреждения здоровья либо до утраты им трудоспособности, соответствующих степени утраты потерпевшим профессиональной трудоспособности, а при отсутствии профессиональной трудоспособности - степени утраты общей трудоспособности.

Однако ФИО1 вред здоровью не причинен, её профессиональная либо общая трудоспособность не утрачены. Причинно-следственной связи между виновным поведением ответчика и утратой заработка истцом не имеется. Следовательно, необходимость ухода за совершеннолетним недееспособным М.А.А. не лишала ФИО1 работы и возможности компенсации утраченного заработка путем получения пособия. Осуществление ухода за сыном лично является самостоятельным решением родителя.

С 1 февраля 2018 года истцу, как неработающему и осуществляющему уход за инвалидом, выплачивается компенсационная выплата, что подтверждается справками УПФР в городе Полевском. То есть, заботясь о здоровье своего ребенка, истец добровольно приняла решение не работать и осуществлять уход за сыном, получая при этом соответствующую компенсационную выплату.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в пункте 4.2 названного постановления, непредоставление помощи в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации" в случаях, когда гражданин не имеет права на ее бесплатное или иное льготное получение либо когда, имея данное право, он фактически был лишен возможности получить такую помощь качественно и своевременно, вынуждает этих граждан прибегнуть к иным формам и способам реализации своих прав, в том числе в рамках отношений, регулируемых гражданским законодательством (статья 2 Гражданского кодекса Российской Федерации) и предполагающих возникновение гражданских прав и обязанностей на основе договоров и иных сделок, предусмотренных законом (подпункт 1 пункта 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации). В данном случае, как указал Конституционный Суд Российской Федерации, речь идет, в частности, о заключении гражданином договора об оказании услуг, связанных с постоянным посторонним уходом, с иными гражданами, включая близких родственников. Необходимые расходы, которые гражданин произвел (должен будет произвести) на основании этих договоров, в силу общих норм Гражданского кодекса Российской Федерации об обязательствах, возникающих вследствие причинения вреда, не могут не включаться в понятие вреда и по смыслу пункта 1 статьи 1087 Гражданского кодекса Российской Федерации должны быть взысканы потерпевшим с причинителя вреда. С причинителя вреда подлежат взысканию расходы, понесенные в связи с повреждением здоровья (расходы по уходу за потерпевшим, на его дополнительное питание, протезирование, санаторно-курортное лечение и другие фактически понесенные в связи с увечьем расходы, в которых нуждался потерпевший). Необходимость таких расходов, а также их обоснованность относятся к фактическим обстоятельствам, установление которых входит в компетенцию суда общей юрисдикции.

Реализуя полномочия в сфере социальной защиты инвалидов, федеральный законодатель установил в Федеральном законе от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" систему гарантированных государством мер социальной поддержки, которая в числе прочих включает в себя социально-бытовое обслуживание инвалидов, предполагающее предоставление инвалидам, нуждающимся в постороннем уходе и помощи, медицинских и бытовых услуг на дому либо в стационарных организациях (статья 28).

Правовые, организационные и экономические основы социального обслуживания граждан в Российской Федерации, полномочия федеральных органов государственной власти и полномочия органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере социального обслуживания граждан, а также права и обязанности получателей и поставщиков социальных услуг установлены Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации".

Данным Федеральным законом предусмотрена возможность получения - на основании обращения о предоставлении социального обслуживания - гражданином, признанным нуждающимся в социальном обслуживании, социальной услуги или социальных услуг, под которыми понимаются действие или действия в сфере социального обслуживания по оказанию постоянной, периодической, разовой помощи, в том числе срочной помощи, гражданину в целях улучшения условий его жизнедеятельности и (или) расширения его возможностей самостоятельно обеспечивать свои основные жизненные потребности, а также предусмотрен порядок такого предоставления.

Так, гражданин признается нуждающимся в социальном обслуживании в случае, если существуют обстоятельства, которые ухудшают или могут ухудшить условия его жизнедеятельности, в частности полная или частичная утрата способности либо возможности осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться, обеспечивать основные жизненные потребности в силу заболевания, травмы, возраста или наличия инвалидности. Уполномоченный орган субъекта Российской Федерации или уполномоченная организация принимают решение о признании гражданина нуждающимся в социальном обслуживании либо об отказе в социальном обслуживании. При этом гражданину или получателю социальных услуг может быть отказано, в том числе временно, в предоставлении социальных услуг в стационарной форме в связи с наличием медицинских противопоказаний, перечень которых утвержден приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 апреля 2015 года № 216н; такой отказ возможен только при наличии соответствующего заключения уполномоченной медицинской организации. Решение об отказе в социальном обслуживании может быть обжаловано в судебном порядке (пункт 1 части 1, части 2 и 3 статьи 15, часть 3 статьи 18 названного Федерального закона).

Соответственно, в случае нуждаемости в постороннем уходе М.А.А. был вправе получать бесплатно социальные услуги (о чем указано в его индивидуальных программах реабилитации как инвалида), а при отказе в их предоставлении – возмещения расходов на посторонний уход. Истец в этом случае имела возможность продолжать трудовую деятельность. 

Таким образом, неполученный истцом заработок из-за отсутствия возможности трудоустроиться в связи с осуществлением ухода за инвалидом, не являются убытком, поскольку не являются ни реальным ущербом, ни упущенной выгодой по смыслу статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Что касается требований истца о взыскании с ответчика компенсации морального вреда, то суд пришел к следующему.

Как разъяснено в пункте 32 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26 января 2010г. № 1 «О применении судами гражданского законодательства, регулирующего отношения по обязательствам вследствие причинения вреда жизни или здоровью гражданина» разъяснено, что при рассмотрении дел о компенсации морального вреда в связи со смертью потерпевшего иным лицам, в частности членам его семьи, иждивенцам, суду необходимо учитывать обстоятельства, свидетельствующие о причинении именно этим лицам физических или нравственных страданий. Указанные обстоятельства влияют также и на определение размера компенсации этого вреда.

Для родителя боль утраты ребенка любого возраста является неизгладимой и подобная утрата, безусловно, является тяжелейшим событием в жизни, неоспоримо причинившим нравственные страдания. Смертью сына нарушено принадлежавшее истцу нематериальное благо - семейные отношения, истец испытала сильные нравственные переживания в связи с утратой близкого человека, повлекшие за собой изменение привычного уклада и образа жизни, смертью сына нарушена целостность её семьи и семейных связей, все эти обстоятельства, безусловно, причинили и причиняют истцу душевные переживания и нравственные страдания.

Определяя размер компенсации морального вреда, суд учитывает то обстоятельство, что приговором Полевского городского суда от 25 апреля 2018г. с ФИО2 в пользу ФИО1 в счет компенсации морального вреда, причиненного причинением тяжкого вреда здоровью М.А.А., взыскано 

<

данные изъяты>., в настоящее время требования судебного акта ответчиком исполняются. В связи с этим, признавая право истца на компенсацию морального вреда, причиненного смертью сына, суд считает, что ее размер следует снизить до 

<

данные изъяты>., учитывая при этом требования разумности и справедливости, соблюдая баланс интересов истца и ответчика. 

Согласно пункту 1 статьи 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований.

Имущественные требования истца удовлетворены на сумму 

<

данные изъяты>., государственная пошлина, подлежащая уплате при такой цене иска, составляет 

<

данные изъяты>., государственная пошлина, подлежащая уплате по требованиям о компенсации морального вреда, составляет 

<

данные изъяты>. Соответственно, с ответчика следует взыскать государственную пошлину в размере 

<

данные изъяты>.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 в счет возмещения расходов на приобретение лекарств, товаров медицинского назначения и средств для ухода за больным 394 114,50р., расходов на погребение 48 004р., в счет компенсации морального вреда 300 000 р., а всего 742 118,50р.

В удовлетворении иска в остальной части отказать.

Взыскать с ФИО2 в доход бюджета Полевского городского округа государственную пошлину в размере 7921,19р.

Решение может быть обжаловано в Свердловский областной суд в течение месяца с момента принятия судом решения в окончательной форме с подачей апелляционной жалобы через Полевской городской суд.

Резолютивная часть решения изготовлена в совещательной комнате с применением технических средств.

Председательствующий